UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Assertiones Philosophicæ Fusius Deductæ Philosophiæ
Peripateticæ communioris Epitomen exhibentes**

Leuren, Peter

Coloniae Agrippinae, 1681

Dissertatio XV. De Loco & Vacuo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71607](#)

nationem tamen illam & discretionem seu divisionem partim sunt actu, partim potentia, adeoque indifferentes sunt, ut exprimantur per mille, vel per centum; neque ut designabiles habent terminum. Ad hoc ergo, ut constituant hæ partes infinitum categorematicum, non sufficit, ut sint actu simul & distinctæ, adeoque cognitæ ut distinctæ repræsentent aliquem indeterminatum numerum.

DISSERTATIO XV.

De Loco & Vacuo.

I. **L**Ocus seu spatum imaginarium, in quo ultimate est & ubicatur omne spatum reale, bene explicatur, quod sit spatum reale pure possibile, quod nobis imaginatur, sive concipimus per modum aëris, aut similis alicujus corporis, quo rerum ubicationes metimur, actu existentis secundum trinam dimensionem extensi, & in infinitum diffusi. In quo licet involvatur negatio per rō pure possibile indicata, quæ ad æquatè nunquam tolli potest, cum quocunque corpore producto in spatiis imaginariis restet spatum iinagnarum amplius, à pluribus corporibus producilibus occupandum: quia tamen eam, dum spatum reale

possibile per modum actu existentis apprehendimus, non ita explicitè concipimus, minùs bene per hanc negationem spatium imaginarium explicatur. Nequè tamen etiam hic locus, cùm actu sit nihil, est positiva & realis capacitas ad hoc, ut ibi corpus sit præsens, sed potius negativa aliqua capacitas, quatenus dicit negationem ubicationis entis possibilis ibi existere. Rem itaqùe esse in spatio imaginario, est rem habere actualē ubicationem correspondentem, sive de se proximè aptam correspondere ubicationi, quam corpus possibile juxta vel circum illam habere potest. Hinc Deus verè, eti minùs propriè, dicitur esse in spatiis imaginariis, quatenus per immensitatem suam est ibi, ubi de facto quidem nullius corporis ubicatio illius ubicationi correspondet, sed ubi illius immensitati plures & plures in infinitum corporum extensorum ubicationes correspondere possunt: adeoque est in nihilo, non ut contentum in continente, sed ut correspondens per suam immensitatē alicui possibili alicujus possibilis, non existentis, ubicationi. Et Deum sic esse extra cælos, patet ex eo: si mundus hic ex suo

suo loco imaginario moveretur ad aliud spatiū imaginariū, utiq̄e erit illi & ibi præsens Deus, sed non erit ibi productus, nec illic se movit, ergo ante ibi fuit. Quare SS. Patres dicentes; Deum, antequām mundus fieret, non fuisse alibi, quām in se ipso; nihil volunt aliud, quām eum non eguisse corporali loco, seu nullius creaturæ ubicationem illius immensitati coëxstитisse. Unde tamen non bene dicetur Deus existere extra cælos in templis, equis, hominibus possibilibus existere in spatiis imaginariis; hæc enim non per modum templorum, equorum &c. possibiliū apprehendimus; neq̄e ibi ulla templa, equos &c. cōcipimus, sed spatia imaginaria imaginamur nobis per modum expansionis immensæ, abstrahendo ab omni materia. Neq̄e per hanc Dei immensitatem sic per spatia imaginaria diffusam bene explicantur hæc spatia (etsi de cætero res corporea eo ipso, quò existit in spatiis imaginariis, coëxtendatur immensitati divinæ, sitq̄e ipsi præsens Deus sine ulla sui mutatione) dum enim de spatio imaginario audimus, non tam explicitè apprehendimus immensitatem Dei, quām corpus aliquod per modum aëris extra cælos diffusi.

k 5

II. L.

II. Locus realis extrinsecus est *superficies prima & immobilis corporis ambientis*, id est, extrema tantum corporis pars proximè contingens locatum (malè enim diceretur, totus aëris esse locus unius muscæ) quæ est ultima, quatenus corpus continens versùs locatum ultimò terminat, & prima, quatenus est primum extra locatum, quod contingit: quæ dicitur immobilis à sua entitate & simul ab ubicatione sua; licet enim sæpe moveatur superficies hæc, ut patet in aëre & aqua, simul tamen cum sua ubicatione permanente cùdem moveri & aliò transfetri nequit. Hinc turris stans immota toties physicè mutat suum locū extrinsecū realē, quoties commoto per ventū aëre, alia & alia aëris superficies sit turri contigua. Similiter toties vinum mutat locum suū quoties vas vino etiam immoto de loco in locum transfertur; et si enim eadem superficies concava vas sis maneat vino contigua, ipsa tamen mota mutat suam ubicationem, adeoq; non manet superficies hæc cum sua ubicatione, quod aggregatum est locus extrinsecus vini. Dicitur deniq; *superficies corporis ambientis*: id est, rei quantitatè extensæ tangentis locatum contactu quantitativo (hinc neq; Angelus

gelus existens in hac schola, nequè Petrus existens in schola, quam annihilato aëre occuparet Angelus, est propriè in loco reali Aristotelico) adeoquè à locato distincta. Hinc pars ejusdem continui sequens hanc superficiem non est ejus locus. Opus tamen non est, ut hoc corpus ambiens locatum sit aliquod continuum, sic locus navis partim est aqua, partim aér, qui aquæ tantùm est contiguus.

III. Locus intrinsecus seu ubicatio & ratio formalis, per quam constituitur res in ratione existentis hic potius, quam alibi, est forma accidentalis, modalis (sufficit enim hæc distinctio realis minor inter ubicacionem & rem ubicatam ad difficultates hac in parte occurrentes explicandas) rei locatæ & loco, in quo hæc locatur, superaddita; quam in rem vide rationes supra pro unione ab extremis distincta propositas. Unde dum Arist. inquit, per motum localem mobile non mutari intrinsecè (quanquam bene adverterint quidam, illum non dicere: non mutari: sed minimè mutari: eò quod ubicatio ex omnibus sit minima & vix notabilis mutatio) sic est intelligendus, quod non mutetur per ubicationem de novo

k. 6

acqui-

acquisitam mutatione corruptiva aut magis perfectiva, cùm ubicationes sint in perfectione sibi similes. Nequè dicas primò: entitas Petri est in loco, ergo per illam formaliter Petrus est in loco: nam entitas Petri est illud, quòd *ut quod* est in loco, non tamen est illud per quod *ut quo* Petrus est in loco. Nequè secundò: eò ipso, quòd intelligatur motus Petri ad spatiū A, & negatio ulterioris motus, nequit non intelligi, esse in loco A, ergo per ea est in loco: nam per ea est causaliter, non formaliter in loco; mala autem est argumentatio: causâ actu causante necessariò habetur effectus, ergo hic nihil est distinctum à causa. Nequè tertio: Petrus per suam entitatem coëxistentem huic aëri, secluso quocunq; alio sufficienter intelligitur esse h̄c: nam negatur suppositum; nempe quòd Petrus per solam suam entitatem huic aëri possit coëxistere. Quibus non obstat, quòd sine superaddito coëxistat suæ ubicationi, cùm hæc sit ipsa actualis ejus determinatio ad esse h̄c.

IV. Independens quidem est ubicatio ab omni loco reali, cùm mutato, imò annihi-
lato omni loco reali, possit remanere eadem
nume-

numero, explicari nihilominus debet ad certas spati imaginarii partes. Similiter non est relatio distantiae vel indistantiae, cum maneat invariata ubicatio, dum Petrus mihi manenti immoto approquinquat ; nihilominus hanc fundat relationem , quae est plurium ubicationum similium vel dissimilium co-existentia.

V. Emanatur ubicatio à re, dum hæc primum producitur (ut autem hæc potius, quam alia, in hoc potius, quam alio spatio emanetur, determinat Deus, vel subjectum, è quo forma educitur, in hoc spatio ubicatum) de cætero producitur per motum localem, vel à potentia loco motiva, vel ab impetu, vel à naturali gravitate vel levitate. Estq; res hic V.G. in spatio A pro eodem instante , quo producit suum ubi hic , sed per idem ubi , quod producit hic ; opus enim non est , ut antequam intelligatur producere suum ubi hic , intelligatur esse hic, sicut opus est, ut prius intelligatur res ubicata hic , quam intelligatur producere alium effectum ab ubi suo distinctum hic ; pro isto enim priori, quo mobile est prius naturâ sua ubicatione , nec intelligitur esse hic , nec alibi , sed tantum

existens & potens producere suum ubi : neq;
opus est, ut causa effectiva ubicationis in spa-
tio A prius intelligatur applicata ad spatiū
A ; sed sufficit intelligi ut motam per ubica-
tionem fluētem ad locum A ; hoc ipso enim,
quòd detur hic motus & negatio causæ im-
pedientis, intelligitur dari in actu primo pro-
ximo sufficiens determinatio, ut producatur
ubi permanens in spatio A.

VI. Probabilius est , singula quæ sunt in
composito V.G. materiam, formam, unionem ,
subsistentiam , albedinem , aliaquæ
accidentia (exceptâ actione productiva u-
bicationis , quæ videtur ubicari per ipsam ubi-
cationem , quam producit) habere singu-
las ubicaciones sibi proprias. Unde licet
materia cæteraquæ accidentia materialia sint
in loco divisibili per quantitatem , tanquam
per id , quod talis ubicacionis est exigiti-
vum , non sunt tamen per quantitatem in
loco divisibili tanquam per rationem imme-
diatè ea constituentem in tali loco ; eò ipso
enim , quod albedo unita sit quantitati, exi-
git esse in loco divisibili , non tamen per eam
in actu secundo formaliter constituitur in tæ
li loco.

VII, Ubi-

VII. Ubicatio substantiae spiritualis permanens est indivisibilis ; sicut enim formae materiales sunt divisibles, quia educuntur ex subjecto divisibili, sic & forma, quae edueitur ex subjecto indivisibili (qualis est ubicatio V.G. Angeli) erit indivisibilis ; magisq; debet hic modus proportionari subjecto v.g. Angelo, cui est intrinsecus, quam alteri alicui, nempe spatio divisibili , in ordine ad quod tantum explicatur. Imò dato ubicationem dicere verum ordinem ad spatium divisibile , hinc tamen non magis inferetur ejus divisibilitas , quam divisibilitas animae rationalis ex respectu, quem ea dicit ad corpus extensum, vel etiam quem dicit ad suam ubicationem divisibilem juxta Adversarios. Erit itaq; ubicatio Angeli sicut & ipse Angelus tota in toto spatio, & tota in qualibet parte spati: & licet ubicatio manens eadem non possit transferri de loco in locum, aut desigere rem in diversis locis adæquatis, potest tamen eadem determinare rem ad existendum secundum se totam in pluribus partibus spati & loci adæquati. Unde anima per abscissionem pedis desinit illi esse præsens per eandem præsentiam , quam fuerat illi ante præsens (ubicatio enīma

enim indivisibilis semper tota mutatur, quoties subjectum ejus recedit ab aliqua parte spatii ante occupatâ) non verò per aliam.

VIII. Duo corpora quantitativer extensa (contrarium est de rebus aliis materialibus, formâ V. G. materiali substantiali, formis accidentalibus, albedine, dulcedine &c. quæ cum materia & invicem existunt in eodem loco) naturaliter existere non possunt in eodem loco, ut patet experientiâ. Ratio hujus à priori desumenda est à natura quantitatis, quæ etsi activè non expellat aliud corpus quātum ex eodem secum loco, exigit tamen, ut aliud corpus non sit secundum in eodem loco, sicut forma una substantialis cum altera impossibilis illius exigit expulsionē ex subjecto. Potest tamen id fieri supernaturaliter ; cùm actualis extensio quantitativa & impenetratio non sit de essentia quantitatis, aut ejus effectus formalis primarius (quæ & qui est exigentia hujus impenetrationis) sed tantum secundarius, & connaturalis physica ejus proprietas, ab ea separabilis. Sic olim corpus Christi penetratum fuit cum januis clausis. Sic de facto, cùm Christi corpus totum indivisibiliter sit in qualibet hostiæ parte, ejus

ejus partes necessariò sunt penetratæ in eodem loco ; Ex duobus tamen corporibus miraculosè penetratis, alterum non poterit se naturaliter movere , aliàs pars non penetrata cum alia, naturaliter illam penetraret, V.G. pectus caput, dum per illam transiret.

IX. Potest quoq; divinitus idem corpus esse simul in pluribus locis adæquatis (in pluribus enim locis inadæquatis naturaliter esse posse rē eandē , patet in anima rationali, quæ simul tota est in pede, & tota in capite) circumscriptivè. Potest enim idem corpus esse in uno loco circumscriptivè , uti corpus Christi est in cælis, & simul in locis aliis definitivè, qualiter corpus Christi est in Eucharistia ; ergo faciliùs poterit esse simul in pluribus locis circumscriptivè ; cùm minùs repugnet, ponи in eodem subjecto duplicem formam naturalem, quales sunt duo calores respectu ignis, duæ ubicationes circumscriptivæ respectu corporis , quām unā naturalem, & alteram non tales, qualis est ubicatio definitiva respectu corporis. Præterea circumscribi corpus à loco, est ita esse in loco, ut totum corpus toti spatio, & partes ejus partibus spatiī correspondeant , & est ita ambiri seu claudi

222 *Dissertatio Decima quinta*

claudi à loco, ut nulla pars locati sit, quæ non
ambiatur, sive est esse ita in loco, ut nō sit ex-
tra illum vi ejusdem ubicationis, vel etiam ut
non sit extra illum negativè, id est, ut non sit
non in hoc loco : quæ omnia adhuc manent
dum corpus vi alterius ubicationis circūscri-
ptivæ est positivè simul extra hunc locum,
dum totū simul toti alteri loco adæquato, &
singulæ partes singulis alterius loci partibus
comensurātur, & sic ab altero loco simul ali-
bi ambiūtur omnes ; aliàs nec corpus Christi
in cælis retinebit ubicationem suam circum-
scriptivam, dū simul est prælens in hostia de-
finitivè, id est, ita, ut totū sit in tota hostia, &
totum in singulis ejus partibus. Ulteriùs erit
tale corpus æquale duobus locis seorsim
sumptis, non simul sumptis, & hinc nō occu-
pabit majorē locum, quàm sit ipsum. Distab-
it à me vi unius ubicationis, & non distabit
à me, sed vi alterius ubicationis. Non tamen
distabit à se, sicut nec divisum & disconti-
nuatum erit à se ; divisio enim, discontinui-
tas & distantia important distinctionem in-
ter ea , inter quæ est distantia &c. Sicut nec
propter eandem rationem idem corpus ha-
bens in eodem loco duas ubicationes, dice-

tur

tur secum penetratum , aut idem homo habens duas albedines vel unam albedinem & unam nigredinem, dicetur sibi similis vel dissimilis. Veldie , tale corpus distaturum a se localiter accidentaliter & extrinsecè, non verò entitativè , substantialiter & intrinsecè, quod idem est, ac dicere, eandem entitatem corporis habere duo accidentia a se invicem distantia ac divisa. Neq; dicetur immensum ex eo , quod posset esse in locis syncategorematicè infinitis, id est, in pluribus & pluribus per plures & plures ubicationes sibi superadditas, quia hac ratione non erit adhuc ubique, neque immensum, sicut Deus est immensus per essentiam suam. Neq; sequitur absolute, tale corpus naturaliter posse moveri duobus motibus, etiam contrariis, utpote quod utробiq; constitutum in aere, si grave est, descendet deorsum, vel etiam, si animal est, poterit in uno loco ambulare versus orientem, in altero versus occidente: nam cum non debeatur illi duplex praesentia, Deus non concurret ad utrumque motum ; descendet autem in eo loco, ubi est connaturaliter, vel ubi est vicinus centro , vel determinabit id Deus. Quanquam in contrario quoq; nihil sit incoveniens;

niens ; dici enim potest, quod ex suppositio-
ne & continuatione miraculi , quo antece-
denter positum est in duobus locis , jam de-
beatur corpori concursus ad duplē motu
& duplex ubi per eum acquisitum, pol-
seqūe sic corpus replicatum moveri etiam
motibus localibus contrariis. Deniq; id h̄c
observandum est, quod pleraq; quæ con-
tra hanc doctrinam objici possunt , oppu-
gnent quoq; præsentiam Christi circumscri-
ptivam cælestem , & definitivam sacra-
talem.

X. Replicatur autem corpus seu ponitur
in diversis locis V. G. Romæ & Colonæ,
per solam productionem harum ubicatio-
num, Coloniensis & Romanæ. Per formam
enim , per quam res ponitur simpliciter in
uno loco , per eandem duplicatam & diver-
sam ponitur in pluribus locis , sed per unam
ubicationem res formaliter ponitur in uno
loco : ergo. Opus itaq; non est ad replica-
tionem corporis actione terminata ad sub-
stantiam corporis, per quam illa reprodu-
etur in secundo loco, sicut ad hoc, ut res exi-
stens sub uno cōtrario, etiam existat sub alio,
opus non est reproductione subjecti, sed suf-
ficit

ficit sola coëductio alterius contrarii ex eodem subjecto: & sicut, ut anima rationalis existens in corpore, incipiat dein existere in parte corporis de novo per nutritionem acquisita, non requiritur, ut reproducatur anima in ista parte, sic nec, ut corpus existens Coloniæ, incipiat quoq; existere Romæ, requiritur reproductio (quæ ne quidem potest cōstituere se solâ formaliter rē in loco, utpote quæ uti, & prima rei productio, indifferens est ad hunc vel illum locum, adeoq; si reproducatur corpus, quod fieri potest, ad ponendum illud in secundo loco, opus insuper est rei ubicatione secunda) sed sufficit ex eodem corpore educi secundam ubicationem. Educitur autem illa V.G. ubicatio Romana è corpore, non ut existente Coloniæ, sed è corpore, quod existit Coloniæ, & per hoc ubi secundum constituitur Romæ præsens: uti calor non producitur è ligno ut frigido, sed quod frigidum est, & per calorem constituitur calidum. Cui non obstat, quod unio non educatur nisi è subjecto ut existente hic apud alterum extremum; supponit enim illa intimam extremorum præsentiam, & ipsa non est formalis præsentia unius extremi